MÉMOIRES

DE LA

SOCIÉTÉ DES ANTIQUAIRES

DE LA

MORINIE

TOME XVII

(1881)

Doctrina investigando restituet.

A SAINT-OMER... { TUMEREL, libraire, rue du Commandant.
LEGIER, libraire, Grand'Place.
A PARIS..... { CHAMPION, libraire, quai Malaquais, 43.

M DCCC LXXXI

Per. 8^o
12234

MÉMOIRES

DE LA

SOCIÉTÉ DES ANTIQUAIRES DE LA MORINIE

SAINT-OMER

IMPRIMERIE FLEURY-LEMAIRE, RUE DE WISSOCQ

ANNEXE

PIÈCES JUSTIFICATIVES

LES
ANCIENNES COMMUNAUTÉS

D'ARTS ET MÉTIERS

A SAINT-OMER

PAR

PAGART D'HERMANSART

Secrétaire Archiviste de la Société des Antiquaires de la Morinie.

ANNEXE

PIÈCES JUSTIFICATIVES

SAINTE-OMER

IMPRIMERIE FLEURY-LEMAIRE, RUE WISSOCQ

1880

PIÈCES JUSTIFICATIVES

PREMIÈRE SÉRIE

OBJETS GÉNÉRAUX

I

DU XI^e SIÈCLE

Statuts de la Gilde marchande de Saint-Omer.

Hæc sunt consuetudines gilde mercatorie ¹.

Si quis mercator manens in villa nostra vel in suburbio in gildam nostram intrare noluerit et pergens alicubi detur-

¹ Cette pièce n'a pas encore été publiée, elle n'a été signalée par aucun de ceux qui ont écrit jusqu'à ce jour sur l'histoire de la ville de Saint-Omer. Elle est analysée succinctement pages 8 à 17, 97 à 100, 105, 107 et 233 de cet ouvrage, et elle a une importance qui n'échappera pas aux historiens à venir et à tous ceux qui s'occupent de la formation des grandes communes du nord de la France et de la Flandre.

Ce texte précieux établit qu'une société de marchands, indépendante des deux monastères, existait à Sithiu sous le nom de *gilde* à une époque très-reculée, car ses statuts, mis par écrit seulement vers 1072 à 1083 (v. page 12), prouvent une existence plus ancienne : *Ex facto nascitur jus* ; et si l'on se rappelle qu'un droit de tonlieu perçu sur les marchandises appartenait à l'abbaye de Saint-Bertin, et a été partagé vers 834 par l'abbé Frigodise avec les chanoines d'en haut, on peut en conclure que l'origine de la gilde

batus fuerit vel res suas amiserit vel ad duellum fuerit provocatus omnino nostro carebit auxilio ¹.

Si quis gildam non habens aliquam waram vel corrigia vel aliud hujusmodi taxaverit et aliquis gildam habens supervenerit eo nolente mercator quod ipse taxaverat emet. Si quis vero gildam habens mercatum aliquod non ad victum pertinens valens V^{rs} et suprataxaverit et alius gildam habens supervenerit si voluerit in mercato illo porcionem habebit, quod si forte taxator supervenienti porcionem contradixerit et coram decano testimonio duorum de gilda convinci poterit quod porcionem contradixerit duos solidos emendabit ².

de Sithiu est contemporaine de la concentration des premiers habitants.

L'importance de la *gilda mercatoria* de Saint-Omer nous a fait un devoir de rapprocher son texte de celui des gildes publiées par Augustin Thierry. — *Récits des Temps Mérovingiens, précédés de Considérations sur l'Histoire de France*. On pourrait aussi faire un travail de comparaison analogue avec la gilde de Bruges, publiée par VarnKoenig. *Histoire de la Flandre et de ses Institutions jusqu'en 1635*. — Bruxelles, 1835.

¹ Rapprochez de la gilde de Berwick de 1284, CXVIII. « Statui-
« mus etiam quod si quis burgensium hanc confraternitatem nos-
« trorum contumaciter neglexerit, nullus confratrum nostrorum ei
« consilium vel auxilium, verbo vel facto infra burgum, vel extra
« ministrabit, aut si super periculo vite et membrorum placitus
« fuerit, aut in aliquo oneri terreno incurrerit ».

² Rapprochez de la gilde de Berwick, C. XXII, n° 2. « Item si
« aliquis emerit haleces sal, bladum, fabas, aut pisces, vel aliquid
« de consimilibus mercimoniis; non negabit vicino suo partem,
« quantum voluerit emere ad cibum suum, scilicet ad domus sue
« sustentationem pro foro quo ille emit Sin autem condemnabitur in
« foris facto unius dolii vini ».

C. XXXVII. « Quicumque Burgensis emerit haleces, omnes vicini
« sui quicumque presentes fuerint ad emptionem dictorum hale-
« cum, habebunt pro eodem pretio quo ipse emit, sine aliqua fraude.
« Et si quis voluerit partem habere, qui ad emptionem dictorum
« halecum presens non fuerat, dabit emptori ad lucrum, duodecim
« denarios. Quod si convictus fuerit de contrario dabit unum do-
« lium vini ad gildam, et hoc intelligendum est de fratribus gildæ ».

Adveniente tempore potacionis jus est ut decani capitulum suum submoneant ipso die adstari potacioni ibique precipiant ut hora nona ad sedem suam pacifice veniant et quisque erga alium pacem habeat de veteri ac novo facto.

Statutum est autem si quis aliquem ad potandum secum adduxerit vel filium vel nepotem vel famulum de unoquoque XII^d dabit, ab hac sententia magistros excludimus.

Si quis vero non habens gildam ad potacionem venerit et ibi latenter bibens deprehensus fuerit V^sS dabit, vel in momento gildam emat ¹, inde clericos, milites et mercatores extraneos excipimus.

Si quis scacchas aut patinos in gildalla attulerit dimidiam unciam argenti dabit vel X denarios.

Si quis stulte contra decanos locutus fuerit, duas uncias argenti dabit ².

Si quis contra alium stulte locutus fuerit duobus audientibus, dimidiam unciam dabit ³.

¹ La gilde s'achetait : Charte de Berwick. C. VIII. « Statuimus « quod nemo recipiatur in confraternitate hujus gildæ minùs « quam pro quadraginta solidis, exceptis filiis et filiabus gildæ ». — Voir plus loin la gilde de Saint-Omer qui porte : « Si quis gildam « emerit juvenis vel senex priusquam in cartula ponatur II^d. no- « tario decanis vero duos denarios ».

² Gilde d'Eric, art. 34 : « Si quis congildarum strepitum vel cla- « morem in sermone senatoris fecerit, vel propositi vj. oras denar. « reddat ».

³ Gilde anglo-saxonne établie à Exeter au x^e siècle : « Si vero « quis ex hac sodalitate consocium suum incivilliter eo durius ap- « pellaverit cum trigenta denariis id compensato ».

Et gilde du roi Eric, art. 16 : « Et si cum fratre suo verbis ino- « portunis in domo convivii contenderit, testimonio duorum cir- « cumsedentium convictus. III marc. congildis persolvat ».

Et art. 17 : « Et si quis fratri conviciosa dixerit sive in convivio, « sive in aliquo alio loco idem vocaverit eum nithing'h (homme de « rien), aut furem aut in ceteris quibuslibet opprobriis adeo vilem « dixerit ut ceteris hominibus in nullo cœquari potest, emendet « ei III marc. et fratribus III marc. (eadem autem pœna consorores « de convicio puniendæ sunt) aut cum sex fratribus expurget se.

Si quis aliquem pugno vel pane vel lapide percusserit non enim intersunt alia arma, duas uncias dabit ¹.

Si quis a sede sua iracundia contra alium surrexerit, unam unciam dabit ².

Si quis audito tintinnabulo clamorem fecerit vel se crexerit dimidiam unciam dabit ³.

Si quis cyfum ⁴ cum potu extra gildallam ⁵ absque licentia portaverit dimidiam unciam dabit.

Si quis ad capitulum suum prima pulsante non venerit, XII^d dabit, qui vero absque licentia recederit non infirmitate cogente XII denarios dabit ⁶.

¹ Gilde du roi Eric, art. 18 : « Et si in irâ confratrem suum « rapuerit per crines aut pugno percusserit emendet ei II marc. et « fratribus III marc ».

Et art. 21 : « quia omnia tela in domo convivii prohibita « sunt ».

² Gilde du roi Eric. — L'art. 31 a quelque analogie : « Si quis « autem alium congildam de sede depulerit et alterius locum vio- « lenter obtinuerit oram reddat ».

³ Gilde du roi Eric, art. 35 : « Si quis clamorosus absque certa « ratione extiterit, et sic clamare suo infestat fratres, sine omni « contradictione sex oras persolvat ».

⁴ La coupe est aussi désignée par le mot *cyfus* (cyfus aut. cyphus ou scyphus, du Cange), dans la gilde du roi Eric, art. 22 : « « Si sponte vel casu ciphum fregerit emet alium et VI denarios « reddat, et si ciphus de manu alicujus deciderit, licet non fran- « gatur, VI denarios reddat ».

⁵ *Gildallam*, c'est la *domus convivii* ou *conviviorum* des gildes que nous citons.

⁶ De nombreuses dispositions des autres gildes ont trait à l'obligation imposée à leurs membres d'assister exactement à toutes les réunions : — Gilde d'Exeter, x^e siècle : « Si vero quisquam con- « dicta conviviorum tempora neglexerit primâ vice, in tres cele- « brandas missas, impensas faciat ; secunda, quinque missarum « impensâ multectur ; si vero tertia monitus ad fuerit non puga- « bitur, nisi œgritudine aliqua laboret, vel domini negotiis impe- « ditus fuerit. Condicta etiam conveniendi tempora si quis forte « prætermittat, duplicetur illius symbolum ». — Gilde du roi Eric, art. 22 : « Et si quis non venerit ad colloquium fraternum om- « nium quod dicitur stæfno solidum reddat ». — Et gilde de Ber-

De omni stulticia que agitur infra duos dies potacionis in facto vel verbis coram decanis respondendum est nec coram alio iudice, sic enim definitum fuit tempore Gulurici Rabel castellani¹ ac divisum inter Guluricum et Burgenses.

Constitutum est ut decani vinum et ea que ad gildam necessaria sunt procurent quousque de acquisitis sua recipiant².

In potacione nostra custodes portarum portas levantes burgensibus ad potacionem vel ad capitulum existentibus quisque unum lotum, quisque propinatorum I lotum singulis noctibus, quisque hostia custodientium unum lotum; si quis de gilda infirmatur et cognitus sit à vicinis suis singulis noctibus I lotum. Si quis extra regionem fuerit, uxor ejus singulis noctibus I lotum habebit. Si vero in nuptiis fuerit nulli de vino suo respondendum est, Sacerdotes vero omnes ad vespervas existentes quisque singulis noctibus unum lotum; ideo omnes quorum diversorum parrochiani sumus. Custos sancti Audomari qui primam sonat per quam ad capitulum nostrum adunamur et nobis reliquias accommodat singulis noctibus unum lotum. Ideo quatuor plegii sumuntur ut si unus illorum vixerit integrè

wick. XIV : « Statuimus, quod quotiescumque aldermanus, fer-
« thingmanni, decanus, voluerint congregare confratres gildæ ad
« négotia gildæ tractanda; omnes fratres veniant audito classico,
« snper forisfactum duodecim denariorum ». On voit dans cette
dernière la mention d'un *decanus* comme à Saint Omer. Les ab-
sences non légitimes aux assemblées des corps de métiers furent
également punies à une époque postérieure. V. p. 238, 243, etc.

¹ Guluric Rabel, ou Wilfricus, Wulricus, Wlricus, Wallericus, Willemis Rabel, était châtelain de Saint-Omer de 1072 à 1083 (*les Châtelains de Saint-Omer 1042 à 1396*, par M. Giry, bib. de Pécocle des Chartes, 1875).

² Dans la gilde du roi Éric, art. 15, on voit aussi des confrères chargés de préparer le festin. « Et si congilde aliquos confratres ad
« parandum convivium nominaverint si quis eorum neglexerit vel
« non curaverit ».

persolvat unus omnes plegii exstiterunt. Debitore vero mortuo omnes plegii liberi sunt.

Si quis gildam emerit juvenis vel senex priusquam in cartula ponatur II d. notario decanis vero duos denarios.

Jus vero decanorum est ut duobus diebus ante primam cum notario sua comedant de communi in thalamo gildalle et vinum tunc habeant aliquod si fieri non potest aliquo occupati negotio quisque decanorum ad hospitium suum per capitulum dimidium sextarium habeat ; notarius autem unum lotum pro matutinali prelibacione. Singulis vero noctibus proüt justum est ordinatis ac distributis quisque decanus ad hospitium suum unum sextarium habeat, notarius vero dimidium sextarium habeat. Si quis cum armis portas intrare voluerit à custodibus arma detineantur quousque redeat vel quousque ab hospite suo aut ab alio sibi noto pacificus esse testetur. Finita potacione et persolutis expensis omnibus si quid remanserit communi detur utilitati vel ad plateas vel ad portas, vel ad ville municionem, postea autem omnes posteros in XFO moneamus, ut pauperum ac leprosorum ¹ misereantur.

(Archives de la ville, registre E, écriture du xiv^e siècle, entre un titre de 1342 et un autre de 1327; ce registre contenant divers extraits de titres de cette époque).

¹ Dans la gilde de Berwick, il est aussi question des lépreux, art. 15 : « Nullus leprosus ingrediatur limina portarum nostri burgi, et si quis cesnaliter ingressus fuerit, per servientem burgi nostri statim ejiciatur et si quis leprosus contra hanc prohibitionem nostram consuetudinariè portas burgi ingredi præsumpserit indumenta quibus indutus fuerit capiantur ab eo et comburantur et nudus ejiciatur. Quia de communi consilio provisum est, in per aliquem probum virum, colligantur eis eleémosynæ ad eorum sustentationem in loco aliquo eis competente extra burgum. Et hoc de leprosis indigenis et non alienigenis ».

Statuts de la Hanse de Saint-Omer.

Sachant tout chil ki sunt et ki à venir sunt que li anchisour¹ de Saint-Omer ont establi pour le franchise et pour le honeur des marcheans, une confrarie ke on apele hanse, en tele manière ke nus marcheans ne doit marcheander en Engleterre ne en Escoche ne en Irlande ne de la Somme se il n'a sa hanse. Et chil ki vient acater se hanse cui peres a eu le hanse, il doit doner à le hanse VI s. de esterlins et XL d. à le hopringhe et cil cui peres n'ot nule hanse, il doit doner X s. de esterlins à la hanse et VI s. et VIII d. à le hopringhe de esterlins. Et quant li hom doit entrer en le confrarie de le hanse il doit jurer à gardèr les drois de le hanse loïaument aussi com li anchisour l'ont gardé : che est à savoir ke il doit tout laisser manouvragé de se main et abrokerie et regraterie et à peser de trosnel. Et nus ne doit marcheander de avoir de home se il n'est hansés. Et se on seust ke aucuns confrères fésist aucunes choses deffendues on le doit monstrier au doïen et as confrères de le hanse. Et se li confrère pueent entendre ke aucuns de leurs confrères ouvrast contre les drois de le hanse et li doivent forsjugier de le hanse. Et se aucuns fust qui n'eust mie le hanse et marcheandast en aucuns de ches regnes, li confrères le pueent contraindre à doner se hopringhe et se hanse et se li hom constrains desist ke il n'eust mie tant de catel com le assise monte de le hanse, il doit paiier se hopringhe as confrère et forsjurier les regnes de si adonc ke il ait tant de catel ke il puist acater se hanse. Et se aucuns fust ki n'eust mie se hanse il puet marcheander de le avoir à un des confrères sans calenges de le hanse de si adonc ke il puist acater se hanse. Ne nus confrères

¹ C'est-à-dire : *les anciens*.

ne doit marcheander de autrui avoir nient hansé. Et se li confrère entendent ke aucuns confrères marcheandast de autrui avoir nient hansé, li confrère le doivent hanser. Et toute le hopringhe doit estre au doïen et as confrères pour faire leur volenté.

(Copie du XIII^e siècle. Ms de la Bibliothèque de Saint-Omer n 889).

III

DÉCEMBRE 1318

Confirmation par Philippe-le-Bel de la Charte ci-après de Philippe d'Alsace au sujet des franchises de St-Omer.

1211. — Philippus flandrensium comes tam presentibus quam futuris. Noverit universitas vestra quod ex precepto meo homines mei et scabini et electi de terra burburgensium antiquas consuetudines burgensium Sancti Audomari tempore antecessorum meorum Greveningis habitas separatim distinxerunt, ut presens pagina narrat ; videlicet quod burgenses Sancti Audomari Greveningis à Theloneo liberi sint undecumque veniunt, vel quocumque perrexerint, vel qualemcumque pecuniam adduxerint vel abduxerint, nisi eam in aliquam domum posuerint eamque ibi vendiderint, tunc jus constitum reddant, si vero non vendiderint, libere et absque Theloneo quocumque voluerint terra vel navigia eam ducant. Item si forte Audomarenses et Burburgenses guildam habentes Greveninghis super aliquam mercaturam venirent, communiterque eam emerint, Audomarenses duas partes habeant, Burburgenses terciam : scabini vero de novo burgo Greveningis, qui justicie mee conservande ibidem curam gerunt, illius mercature participes fiant etiam absentes si interim meo negotio impliciti fuerint. Insuper ita distinctum est ne Audomarenses de debito vel pecuniali re Greveningis alicui respondeant aut respondero

cogantur donec eorum judex conquerentibus apud sanctum audomarum justiciam facere recusaverit, nisi fortè excessus criminosus inibi factus, ita manifestus fiat, qui statim ibidem puniri debeat, sic nec illi de Greveningis vel Burburgenses apud sanctum audomarum alicui respondeant nisi eo modo quo Audomarum Greveningis responderint. Nos autem predictorum burgensium nostrorum consuetudine cartas et jura volentes illesa conservare, etc., etc. — *Donné en 1211 avec plusieurs noms de témoins.*

(Archives de la ville LVIII-2).

PRIVILÈGE DU MAGISTRAT †

IV

Extraits de l'ordonnance de Philippe-le-Bon, du 9 décembre 1447 sur le renouvellement de la loi, en ce qui concerne les arts et métiers.

Item est aussi ordonné que lesd. mayeur et eschevins et jurés aussi nouvellement esleus, esliront et commettront par la délibération de la plus grant et seine partie d'entre eulx les personnes nécessaires et en nombre acoustumé à l'esgard du caltre ou drapperie de ladicte ville, Lesquelles personnes qu'ilz sauront en lad. ville experts et congnoissans en ce aux gaiges et droits acoustumez, sans pour ce prendre or, argent ou autre don ou courtoisie sur les peines cy dessus déclarez et introduittes. Et pareillement commettront es trois mestiers assavoir tisserans, foulons et tondeurs de grans forches, de lad. ville maistres et esgards de gens experts et congnoissans en fait de chacun desd. mestiers sans ce que aucun desd. eschevins y puist

† Les pièces relatives à ce privilège sont celles cotées IV, V, VI, VII et VIII.

estre commis comme maistre ne esgard. Lesquels ainsi commis seront tenus et feront le serment dénonchier et rapporter loyaument, ausd. mayeur et eschevins toutes les faultes qu'ils y trouveront afin que pugnition et correction desd. faultes puist estre faicte des délinquans selon l'exigence des cas comme il appartiendra par raison lesquelles maistres et esgards à leur entrée feront le serment tel que cy dessus est touché en oultre le serement acoustumé. . . .

Item, afin que la dicte ville puist doresenavant estre réglée et gouvernée en bonne police et justice, et qu'elle puist estre miéulx peuplée et habitée qu'elle n'est de présens, lesd. mayeur eschevins et jurés seront tenus chacun an après leur création de eulx mettre ensemble et selon qu'ilz verront et aviseront estre utile et prouffitable pour le bien publicque d'icelle ville, faire keures, bans, estatuz et ordonnances pour l'avancement bien et prouffit de lad. ville et des habitans, tant sur le fait des mestiers comme autrement, lesquels ils seront tenuz de faire entretenir et garder sans les muer ou changier sinon qu'il y ait cause raisonnable et que ce soit par la commune délibération d'entre eulx et sans aucunement touchier ne préjudicier à ces présentes ordonnances, ausquelles keures et ordonnances entretenir lesdits eschevins toutevoies ne pourront estre commis comme cueriers, mais y commettront et ordonneront autres gens souffissans et ydoines qui gouverneront lesd. keures aux moindres frais du commun peuple que faire se pourra ; et lesquels commis des faultes et abus feront rapport à lad. loy, pour en faire punition et correction comme dit est. Toutevoies pour ce que lesd. keures éditz et estatutz se feront principalement sur les mestiers de led. ville et qu'il est vraisemblable que entre lesd. jurez qui sont ou se referont cy après, il y en a et aura aucuns qui seront gens de mestier, est ordonné et appointié que quand l'en traittera de matière qui tou-

chera à aucuns d'iceux jurez, ou les mestiers dont ils seront, après ce que la matière aura esté mise en termes et délibérations et que l'on aura fait dire l'oppinion à celui ou à ceux desd. juréz estans dudit mestier, l'on le fera partir du Conseil pour y conclure et en déterminer et ordonner en leur absence.

(Archives de la ville, CXXI-5).

V

1^{er} JUIN 1746

Arrêt du Conseil maintenant le Magistrat de St-Omer dans le droit de faire des statuts pour les corps de métiers et d'en assurer l'exécution.